
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
OUTUBRO/2018  
 
 

Publicado em 03 de janeiro de 2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:  
 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Livia Ayter Santos (COGEP) 
     Josiane Silva da Silva (Comunicação) 
     Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 
 
 

 
                                                                               Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado  
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira  
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves  
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015 . 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 05 

1.1 Ordens de serviço 05 

1.2 Portarias 06 

1.3 Resoluções 11 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 14 

2.1 Férias 14 

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 15 

2.3 Licença para acompanhamento de familiar 16 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 16 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
1 GABINETE 

 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 

Ordem de serviço nº 008, de 08 de outubro de 2018 

   

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 318/2016 de 23/02/2018, publicado no Diário da União 
em 24/02/2016, R E S O L V E: 

  
Art. 1º – AUTORIZAR  o servidor Fabio Rosa da Silveira, matrícula SIAPE N° 2102918, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1593986341, Categoria “B”, registro nº 
04379957731, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, do Campus Rio Grande desta 
Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito: 
  
Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de 
passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 
  
Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
  
  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

 Campus Rio Grande 
 
 

Ordem de serviço nº 009, de 18 de outubro de 2018 

   

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 318/2016 de 23/02/2018, publicado no Diário da União 
em 24/02/2016, R E S O L V E: 

  
Art. 1º – AUTORIZAR  a servidora Lucía Silveira Alda, matrícula SIAPE N° 1146016, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº 1528686529, Categoria “B”, registro nº 04446184409, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos 
oficiais, de transporte individual de passageiros, do Campus Rio Grande desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito: 
  
Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de 
passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 
  
Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  

Diretor-geral  
 Campus Rio Grande 

  

 
1.2 PORTARIAS 

 

Portaria n° 209, de 02 de outubro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da 
União em 24/02/2016, R E S O L V E: 

 Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 182, de 02 de agosto de 2017. 
 Art. 2º - Designar para compor o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades 

Especiais – NAPNE, os seguintes servidores:  

Carla Regina André Silva (SIAPE n° 1330299), como Coordenadora; 

Fabiana Alfonso Mello (SIAPE n° 1091570), como Secretária; 

Crisiane de Freitas Soares (SIAPE n° 1061637), como representante da Comissão Permanente 

de Seleção – COPERSE; 

Daniele Colembergue da Cunha Vanzin (SIAPE n° 1244152), como representante da 

Comissão de Pesquisa – CAGPPI; 

Douglas de Castro Brombilla (SIAPE n° 1899103), como representante na Comissão de 

Ensino; 

 Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE n° 409113), como representante na Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE; 

Luiz Eduardo Nobre dos Santos (SIAPE n° 2102942)  

 Art. 3º - Esta portaria regulamenta as atividades dos membros supracitados desde o dia 24 de 

setembro de 2018.     

  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 

Portaria nº 210, de 04 de outubro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,  no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 82/2018, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a Empresa Elevadores 
Villarta Ltda, CNPJ nº 54.222.401/0001-15, que tem por objeto a prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva de elevadores, com reposição de peças. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 

 Gestor do contrato: 

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198  

Fiscais Técnicos: 

TITULAR: Francisco José Von Ameln Luzzardi - Matrícula SIAPE n° 1673972 

 Art. 3°. Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 

 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande  

  

Portaria n° 211, de 04 de outubro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E: 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 Art. 1° - Revogar a Portaria n° 215, de 29 de setembro de 2017; 

 Art. 2º – Designar para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO – 
CAGE, os seguintes membros: 

 Representantes do Segmento Docente: Carolina Larrosa de Oliveira Claro (SIAPE Nº 
2650411), Franciane de Lima Coimbra (SIAPE N° 1611278), Javier Garcia Lopez (SIAPE N° 
1274777), Marise Xavier Gonçalves (SIAPE N° 1039517), como membros titulares e Pablo 
Daniel Freitas Bueno (SIAPE N° 1761530), como membro suplente. 

 Representantes do Segmento Técnico Administrativo em Educação: Bianca da Silva 
Marques (SIAPE N° 1998702), Henriette de Mattos Pinto (SIAPE N° 1575091) e Thais de 
Oliveira Nabaes (SIAPE N° 1995531), como membros titulares e Ana Denise Figueira 
Rodrigues (SIAPE N° 2221980), como membro suplente. 

 Representantes do Segmento Discente: Giovanna dos Santos Barros (matrícula n° 11120419), 
Gustavo Ianzer Moraes (matrícula n° 11060220) e Yasmim da Silva (matrícula n° 11060238), 
como membros titulares e Cristoffer Araujo Colares (matrícula n° 11010402) e Maria Eduarda 
Cunha da Silveira (matrícula n° 11050234), como membros suplentes. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 212, de 16 de outubro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016, RESOLVE:  

 Art.1°  Alterar a Portaria Nº 177, de 17 de agosto de 2018.  

Art. 2° Excluir  da composição no NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM GÊNERO E 
SEXUALIDADE – NEPGS, o membro discente: Richard Júnior Costa de Assis, por solicitação 
do mesmo.      

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral  

Campus Rio Grande 

  
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Portaria n° 213, de 18 de outubro de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da 
União em 24/02/2016,   

R E S O L V E: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora ALESSANDRA RUIZ TREVISOL, matrícula 
SIAPE 1618641, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASS D: E PADRÃO: 
406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito 
Profissional, a partir de 21/01/2018.    

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 214, de 18 de outubro de 2018 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da 
União em 24/02/2016,   

R E S O L V E: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA, 
matrícula SIAPE 2475803, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 410, por motivo de Progressão por 
Mérito Profissional, a partir de 18/10/2018.    

   

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 

  

 Portaria n° 215, de 19 de outubro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016, RESOLVE: 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 Art. 1º Designar para compor a COMISSÃO PROVISÓRIA LOCAL PARA ORGANIZAÇÃO 
DOS EVENTOS REFERENTES AOS DEZ ANOS DA CRIAÇÃO DOS INSTITUTOS 
FEDERAIS, os servidores abaixo relacionados: 

 Josiane Silva da Silva (SIAPE N° 1643893) – Como coordenadora 

Jerônimo Silveira Maiorca (SIAPE N° 2761744) 

Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE N° 409113). 

Luis Humberto Ferrari Loureiro (SIAPE N°407995) 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de hoje.     

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 216, de 26 de outubro de 2018 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da 
União em 24/02/2016,  

R E S O L V E:  

Art. 1º - Designar a servidora ISABEL CASTRO DUARTE , Administradora, Matrícula SIAPE 
n° 2011127, como substituta da função de Diretora de Desenvolvimento Institucional – CD-003, 
deste Campus, no período de 24/10/2018 a 05/11/2018, por motivo de férias da titular. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

    Portaria n° 217, de 26 de outubro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da 
União em 24/02/2016, R E S O L V E: 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 090, de 03 de abril de 2017. 

 Art. 2º- Designar para compor do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Rio Grande, os seguintes 
membros:   

Representantes do Segmento Docente: Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE N° 1743775), como 
Presidente, Cibele da Rosa Christ Sinoti (SIAPE N° 1564957), Márcio Josué Ramos Torres 
(SIAPE N° 1810497), Tiago Guimarães Moraes (SIAPE N° 2927598) e Tiago Lopes Telecken 
(SIAPE N° 1684073), como membros titulares e Rafael Betito (SIAPE N° 1190269) e Raquel de 
Miranda Barbosa (SIAPE N° 1486518), como membros suplentes. 

 Representante do Segmento Técnico Administrativo em Educação: Luis Fernando Oliveira 
Lopes (SIAPE N° 1863852). 

 Representante do Segmento Discente: João Pedro Salinas Machado (Matrícula N° 11230178).  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 
 

1.3 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE: 

 Art.1° Homologar a aprovação da solicitação de liberação de horário para participar em 
Programa de Qualificação, do servidor Anderson Alexandre Costa, considerando o Processo nº 
23370.000189.2017-84 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no 
dia 11/10/2018.  

 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

 
 RESOLUÇÃO Nº 31, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:  

Art.1° Homologar a aprovação da solicitação de liberação de horário para participar em 
Programa de Qualificação, da servidora Angélica Teixeira da Silva Leitzke, considerando o 
Processo nº 23370.000201.2017-51 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, 
ocorrida no dia 11/10/2018.   



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:  

Art.1° Homologar a aprovação da solicitação de liberação de horário para participar em 
Programa de Qualificação, da servidora Zaionara Goreti Rodrigues de Lima, considerando o 
Processo nº 23370.000433.2018-90 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, 
ocorrida no dia 11/10/2018.  

 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 

 

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:  

Art.1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para participar em Programa de 
Qualificação, do servidor Artur Freitas Arocha , considerando o Processo nº 
23370.000157.2017-89 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no 
dia 11/10/2018.  

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS-Campus Rio Grande 

  

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:  

Art.1° Homologar a aprovação do Edital Classificatório de Afastamento Docente para Estudos - 
IFRS-RG 34/2018 e quadro classificatório apresentado pela CPPD, considerando o Processo nº 
23370.000474.2018-86 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Extraordinária, 
ocorrida no dia 11/10/2018.  

  Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 

 

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018  

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE: 

 Art.1° Homologar o Parecer 03/2018 - Segunda Câmara, referente à solicitação de Apreciação 
de Revisão do Regulamento dos Prazos para Emissão de Documentos do setor de Administração 
Escolar, considerando o Processo nº 23370.000532.2018-71 e aprovação do Conselho de 
Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no dia 11/10/2018.   

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 

 

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:  

Art. 1° Aprovar o Edital 37/2018 - Processo nº 23370.000486/2018-19 - Afastamento para 
Qualificação de Servidores Técnicos Administrativos em Educação – TAE, considerando parecer 
05/2018 – Terceira Câmara, aprovado em reunião extraordinária no dia 25/10/2018. 

 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

   

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 

  
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

 
2.1 FÉRIAS 

 
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

1449469 ROSILENE D ALASCIO D 
AMOREIRA 

2018 15OUT201
8 

19OUT2018 2ºPARC 

1853613 SILVANA BARBOSA COSTA 
GARCIA 

2018 22OUT201
8 

26OUT2018 2ºPARC 

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2018 24SET2018 05OUT2018 2ºPARC 
2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2018 06OUT201

8 
11OUT2018 3ºPARC 

2673972 FRANCISCO JOSE VON AMELN 
LUZZARDI 

2018 15OUT201
8 

19OUT2018 3ºPARC 

0407995 LUIS HUMBERTO FERRARI 
LOUREIRO 

2018 01OUT201
8 

05OUT2018 3ºPARC 

0409040 MARCOS BARROS DE SOUZA 2018 15OUT201
8 

19OUT2018 2ºPARC 

1697666 ALINE SIMOES MENEZES 2018 15OUT201
8 

24OUT2018 2ºPARC 

1818444 LETICIA JERONIMO PEREIRA 2018 26SET2018 05OUT2018 2ºPARC 
2221980 ANA DENISE FIGUEIRA 

RODRIGUES 
2018 08OUT201

8 
22OUT2018 3ºPARC 

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2018 24OUT201
8 

05NOV2018 4ºPARC 

1808674 PATRICK PEREIRA MATTOS 2018 01OUT201
8 

30OUT2018 1ºPARC 

1543840 GISLAINE SILVA LEITE 2018 16OUT201
8 

28OUT2018 3ºPARC 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
 
 

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

Nome do servidor: Aline Simões Menezes 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1697666 
Período de licença: 01 dia     
A partir de: 08/10/2018 
 
Nome do servidor: Andréa Bulloza Trigo Passos 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1828629 
Período de licença: 01 dia    
A partir de: 10/10/2018 
 
Nome do servidor: Karla Priscila Schreiber 
CARGO/EMPREGO: Professora substituta 
Matrícula: 3033889 
Período de licença: 01 dia    
A partir de: 11/10/2018 
 
Nome do servidor: Vanessa Franco de Carvalho 
CARGO/EMPREGO: Professor EBTT 
Matrícula: 3033889 
Período de licença: 03 dias    
A partir de: 17/10/2018 
 
Nome do servidor: Vanessa Franco de Carvalho 
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT 
Matrícula: 3033889 
Período de licença: 20 dias    
A partir de: 23/10/2018 
 
Nome do servidor: Lucia Andréia de Souza Rocha 
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT 
Matrícula: 1102017 
Período de licença: 05 dias    
A partir de: 23/10/2018 
 
Nome do servidor: Juçara Nunes da Silva 
CARGO/EMPREGO: Arquiteta 
Matrícula: 1122972 
Período de licença: 07 dias    
A partir de: 05/10/2018 
 
Nome do servidor: Cíntia Duarte Mirco da Rosa 
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração 
Matrícula: 1848031 
Período de licença: 08 dias    



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

A partir de: 04/10/2018 
 
 

2.3 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 
Nome do servidor: Lívia Ayter Santos 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1828626 
Período de licença: 02 dias     
A partir de: 08/10/2018 

 
 

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 

OUTUBRO 

  
PCDP 002742/18-1C  

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Motivo da Viagem:  Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (RS) (25/09/2018) Porto Alegre (RS) (25/09/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (25/09/2018) Bento Gonçalves (RS) (28/09/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (28/09/2018) Porto Alegre (RS) (28/09/2018) 
  
Porto Alegre (RS) (28/09/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (01/10/2018) 

Descrição Motivo: Curso de Avaliação Institucional e Curso de Assistência Estudantil. 

Total da Viagem: R$ 795,54 
 
 
 
PCDP 002875/18-1C 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (01/10/2018) Porto Alegre (RS) (02/10/2018) 

Porto Alegre (RS) (02/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (02/10/2018)  

Bento Gonçalves (RS) (02/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (03/10/2018) 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Descrição Motivo: participar da Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 455,54 
 

    
PCDP 002912/18 

Nome do Proposto: RODRIGO GEHRKE TONIN 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (RS) (08/10/2018) Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018)  

Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018) Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) 

Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (13/10/2018) 

Descrição Motivo: Viagem de estudos do Curso Técnico em Eletrotécnica e Empresa WEG 
Equipamentos Elétricos S.A. e a Empresa ITAIPU Binacional. 

Total da Viagem: R$ 801,72 
    
   
PCDP 002913/18 

Nome do Proposto: MARCOS BARROS DE SOUZA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (RS) (08/10/2018) Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018) 

Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018)Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) 

Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (13/10/2018) 

Descrição Motivo: Viagem de estudos do Curso Técnico em Eletrotécnica e Empresa WEG 
Equipamentos Elétricos S.A. e a Empresa ITAIPU Binacional. 

Total da Viagem: R$ 801,72 
    
  
PCDP 002914/18 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (RS) (08/10/2018) Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018) 

Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018)Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (13/10/2018) 

Descrição Motivo: Viagem de estudos do Curso Técnico em Eletrotécnica e Empresa WEG 
Equipamentos Elétricos S.A. e a Empresa ITAIPU Binacional. 

Total da Viagem: R$ 974,22 

  
PCDP 002915/18 

Nome do Proposto: THIAGO DOS SANTOS DA FONSECA 

Cargo ou Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (RS) (08/10/2018) Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018) 

Jaraguá do Sul (SC) (09/10/2018) Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) 

Foz do Iguaçu (PR) (12/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (13/10/2018) 

Descrição Motivo: Viagem de estudos do Curso Técnico em Eletrotécnica e Empresa WEG 
Equipamentos Elétricos S.A. e a Empresa ITAIPU Binacional. 

Total da Viagem: R$ 801,72 
 
  
              
PCDP 002946/18 

Nome do Proposto: LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA  

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Rio Grande (RS) (04/10/2018) Porto Alegre (RS) (04/10/2018) 
  
Porto Alegre (RS) (04/10/2018) Rio de Janeiro (RJ) (06/10/2018) 
 
Rio de Janeiro (RJ) (06/10/2018) Porto Alegre (RS) (07/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (07/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (07/10/2018) 
 
Descrição Motivo: Participar em Curso de Estruturas Metálicas no Rio de Janeiro no CBCA - 
Nome do Curso: "Edifícios de Múltiplos Andares em Aço". 
 
Total da Viagem: R$ 961,71 
 
     
 
PCDP 003009/18-1C  

Nome do Proposto: ANDERSON ALEXANDRE COSTA 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (09/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (10/10/2018) 
     
Bento Gonçalves (RS) (10/10/2018) Porto Alegre (RS) (10/10/2018) 
  
Porto Alegre (RS) (10/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (10/10/2018) 
  
Descrição Motivo: Convocação para reunião das equipes de planejamento do PAAC 2019. 
 
Total da Viagem: R$ 452,76 
 

PCDP 003010/18-1C  

Nome do Proposto: ADRIANO BARBOSA MENDONCA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (09/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (09/10/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (09/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (09/10/2018)  
  
Descrição Motivo: Convocação para reunião das equipes de planejamento do PAAC 2019. 
 
Total da Viagem: R$ 66,81 
 
 
PCDP 003041/18-1C  

Nome do Proposto: SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA  

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 

Rio Grande (RS) (06/10/2018) Rio de Janeiro (RJ) (11/10/2018) 
 
Rio de Janeiro (RJ) (11/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (13/10/2018)  
 
Descrição Motivo: Acompanhar a participação da equipe IFECO do IFRS Campus Rio Grande 
na etapa ShellEco Marathon 2018 nos dias 8, 9, 10 e 11 de outubro. 
 
Total da Viagem: R$ 1.374,02 
 
 
   
PCDP 003069/18  

Nome do Proposto: RAQUEL ANDRADE FERREIRA 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Rio Grande (RS) (18/10/2018)  Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  
  
Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  Retorno para Rio Grande (RS) (18/10/2018)  
 
Descrição Motivo: Missão de estudos em Museus e Instituições Culturais da cidade de Porto 
Alegre. 
 
Total da Viagem: R$ 85,38 
 
    
PCDP 003070/18  

Nome do Proposto: TAISE TATIANA QUADROS DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Rio Grande (RS) (18/10/2018)  Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  
  
Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  Retorno para Rio Grande (RS) (18/10/2018)  
 
Descrição Motivo: Missão de estudos em Museus e Instituições Culturais da cidade de Porto 
Alegre. 
 
Total da Viagem: R$ 85,38 
 
   
   
PCDP 003071/18  

Nome do Proposto: PABLO JOSE MATEUS DO PINHO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Rio Grande (RS) (18/10/2018)  Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  
  
Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  Retorno para Rio Grande (RS) (18/10/2018)  
 
Descrição Motivo: Missão de estudos em Museus e Instituições Culturais da cidade de Porto 
Alegre. 
 
Total da Viagem: R$  95,79 
 
 
PCDP 003123/18 

Nome do Proposto: TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Porto Alegre (RS) (15/10/2018) Rio Grande (RS) (15/10/2018)  
 
Rio Grande (RS) (15/10/2018) Retorno para Porto Alegre (RS) (15/10/2018) 
 
Descrição Motivo: Participação como palestrante na II Semana Feminista: Visibilidade e 
Representatividade. 
 
Total da Viagem: R$  67,68 
 
 
PCDP 003124/18 
 
Nome do Proposto: LETICIA JERONIMO PEREIRA  

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (RS) (30/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (31/10/2018) 
  
Bento Gonçalves (RS) (31/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (01/11/2018) 
 
Descrição Motivo: 3º Workshop Diversidade e Inclusão. 
 
Total da Viagem: R$ 291,54 
 
 
PCDP 003125/18-1C  
 
Nome do Proposto: MARISE XAVIER GONCALVES 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (RS) (18/10/2018)  Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (18/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (18/10/2018)  
 
Bento Gonçalves (RS) (18/10/2018) Porto Alegre (RS) (18/10/2018)  
 
Porto Alegre  (RS) (18/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (18/10/2018)   
 
Descrição Motivo: Comissão IN - ingresso de estudantes estrangeiros refugiados, no âmbito do 
IFRS. 
 
Total da Viagem: R$ 505,58 
 
   
  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 003127/18 
 
Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: DIRETOR 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Rio Grande (RS) (23/10/2018)  Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018)  
  
Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (24/10/2018)   
Descrição Motivo: Participar da 2ª Reunião Especial do CONSUP e da 5ª Reunião Ordinária do 
CONSUP. 
 
Total da Viagem: R$ 169,86 
 
     
PCDP 003128/18  
 
Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL 

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Rio Grande (RS) (23/10/2018)  Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018)  
  
Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (24/10/2018)   
Descrição Motivo: Convocação reunião com CONSUP. 
 
Total da Viagem: R$ 135,36 
 
   
PCDP 003142/18 
 
Nome do Proposto: CAROLINE SILVA DE SOUZA 

Cargo ou Função: DISCENTE 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Rio Grande (RS) (23/10/2018)  Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018)  
  
Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (24/10/2018)   
Descrição Motivo: Participar da 2ª Reunião Especial do CONSUP do IFRS e da 5ª Reunião 
Ordinária do CONSUP do IFRS. 
 
Total da Viagem: R$ 177,00 
 
  
              
PCDP 003175/18 
 
Nome do Proposto: LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Rio Grande (RS) (18/10/2018)  Porto Alegre (RS) (18/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (18/10/2018) Rio de Janeiro (RJ) (21/10/2018) 
 
Rio de Janeiro (RJ) (21/10/2018) Porto Alegre (RS) (21/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (21/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (21/10/2018) 
 
Descrição Motivo: Participar do Curso de Estruturas Metálicas no Rio de Janeiro no CBCA. 
Nome do curso: " Edifícios de Múltiplos Andares em Aço". 
 
Total da Viagem: R$ 1.096,86 
   
 
PCDP 003225/18 
 
Nome do Proposto: ARTUR FREITAS AROCHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (RS) (23/10/2018) Porto Alegre (RS) (23/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (23/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (23/10/2018)   
 
Descrição Motivo: Participar de evento promovido pelo Google for Education, com foco em 
inovação nas IES. 
 
Total da Viagem: R$ 78,43 
 
    
PCDP 003226/18 
 
Nome do Proposto: LUIS FERNANDO OLIVEIRA LOPES  

Cargo ou Função: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (RS) (23/10/2018) Porto Alegre (RS) (23/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (23/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (23/10/2018)    
Descrição Motivo: Participar de evento promovido pelo Google for Education, com foco em 
inovação nas IES. 
 
Total da Viagem: R$ 85,38 
 
 
              



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 003227/18 
 
Nome do Proposto: BIANCA DA SILVA MARQUES 

Cargo ou Função: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (RS) (23/10/2018) Porto Alegre (RS) (23/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (23/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (23/10/2018)    
Descrição Motivo: Participar de evento promovido pelo Google for Education, com foco em 
inovação nas IES. 
 
Total da Viagem: R$ 85,38 
 
  
 
PCDP 003251/18 
 
Nome do Proposto: LUCIA SILVEIRA ALDA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

Rio Grande (RS) (23/10/2018) Porto Alegre (RS) (24/10/2018) 
  
Porto Alegre (RS) (24/10/2018) Porto Alegre (RS) (26/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (26/10/2018) Retorno para Pelotas (RS) (28/10/2018) 
 
Descrição Motivo: 19ª Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFRS - Campus Porto Alegre 
no dia 24 de outubro e Workshop de Internacionalização do Currículo em 26 de outubro. 
 
Total da Viagem: R$ 548,16 
 
 
PCDP 003252/18-1C 
 
Nome do Proposto: LAIS CIRNE AVILA DA FONSECA  

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNOS 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

Rio Grande (RS) (25/10/2018) Porto Alegre (RS) (26/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (26/10/2018)Retorno para Rio Grande (RS) (27/10/2018)  
 
Descrição Motivo: Workshop de Internacionalização do Currículo. 
 
Total da Viagem: R$ 363,34 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 003290/18 
 
Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 
 
Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

Rio Grande (RS) (28/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (31/10/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (31/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (31/10/2018) 
 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Extensão e da Comissão Central do PDI. 
 
Total da Viagem: R$ 677,79 
 
    
PCDP 003291/18 
 
Nome do Proposto: ANGELICA TEIXEIRA DA SILVA LEITZKE 
 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNOS 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário  

Pelotas (RS) (30/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (31/10/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (31/10/2018) Retorno para Pelotas (RS) (01/11/2018) 
 
Descrição Motivo: 3º Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS. 
 
Total da Viagem: R$ 192,78 
 
   
PCDP 003306/18-1C 
 
Nome do Proposto: CLEITON PONS FERREIRA 
 
Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

Rio Grande (RS) (28/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (30/10/2018)  
 
Bento Gonçalves (RS) (30/10/2018) Porto Alegre (RS) (30/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (30/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (30/10/2018)  
 
Descrição Motivo: Reunião da COPPI. 
 
Total da Viagem: R$ 679,91 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 003330/18 
 
Nome do Proposto: ISABEL CASTRO DUARTE 
 
Cargo ou Função: ADMINISTRADORA 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

Rio Grande (RS) (29/10/2018) Porto Alegre (RS) (29/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (29/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (30/10/2018)  
 
Bento Gonçalves (RS) (30/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (30/10/2018) 
 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Desenvolvimento Institucional. 
 
Total da Viagem: R$ 585,51 
  
 
PCDP 003383/18 
 
Nome do Proposto: DANIEL CAPELLA ZANOTTA 
 
Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

Rio Grande (RS) (23/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (23/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (23/10/2018) 
 
Descrição Motivo: Reunião do CONSUP 
 
Total da Viagem: R$ 67,68 
 
     
        
PCDP 003470/18 
 
Nome do Proposto: MARISE XAVIER GONCALVES 
 
Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

Rio Grande (RS) (28/10/2018) Bento Gonçalves (RS) (30/10/2018)  
 
Bento Gonçalves (RS) (30/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (30/10/2018) 
 
Descrição Motivo: Reunião Comitê de Ensino. 
 
Total da Viagem: R$ 487,11 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

  
 
PCDP 003489/18 
 
Nome do Proposto: JUÇARA NUNES DA SILVA 
 
Cargo ou Função: ARQUITETA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  

Rio Grande (RS) (18/10/2018) Porto Alegre (RS) (18/10/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (18/10/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (18/10/2018)  
 
Descrição Motivo: Missão de estudos em Museus e Instituições culturais da cidade de Porto 
Alegre. 
 
Total da Viagem: R$ 85,38 
 


